Público Federal pela prática dos crimes  de tráfico de drogas (Lei 6.368/76, 
art.  12,  “caput”, c/c  o art.  18,  I  e III)  e de corrupção ativa (CP,  art.  333, 
“caput”), após haver sido preso em flagrante,  no município de Jaci/SP, 
em 12/11/2000, na posse de seis mil e dezesseis (6.016) frascos de “lança-  
-perfume”,  produto contendo  o  componente  químico  identificado no 

laudo  de  constatação  como  cloreto de etila, ocasião em  que  ofereceu 
vantagem indevida aos Policiais Rodoviários Federais responsáveis pela 
sua prisão, com o fim de determiná-los a permitir a sua liberação.